

RUBROS	AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018	AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
ORIGEN	1,737,800,788.38	1,538,283,084.74
Impuestos		
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social		
Contribuciones de Mejoras		
Derechos		
Productos de Tipo Corriente		
Aprovechamientos de Tipo Corriente		
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	428,469,775.61	439,384,485.61
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores		
Pendientes de Liquidación o Pago		
Participaciones y Aportaciones	1,309,330,866.22	1,098,248,961.59
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas		
Otros Orígenes de Operación	146.55	649,637.54
APLICACIÓN	1,697,245,993.54	1,657,784,789.72
Servicios Personales	933,616,371.06	883,305,341.30
Materiales y Suministros	582,829,756.07	571,151,953.37
Servicios Generales	180,799,866.41	203,327,495.05
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público		
Transferencias al resto del Sector Público		
Subsidios y Subvenciones		
Ayudas Sociales		
Pensiones y Jubilaciones		
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
Transferencias a la Seguridad Social		
Donativos		
Transferencias al Exterior		
Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
Otras Aplicaciones de Operación		
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	40,554,794.84	(119,501,704.98)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
ORIGEN	73,667,596.26	444,596,693.88
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	73,667,596.26	444,596,693.88
APLICACIÓN	124,728,623.76	702,291,886.07
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	5,152,535.56	6,766,185.40
Bienes Muebles	67,059,329.20	527,606,888.76
Otras Aplicaciones de Inversión	52,516,759.00	167,918,811.91
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(51,061,027.50)	(257,695,192.19)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
ORIGEN	58,490,832.22	276,718,378.67
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno		
Externo		
Otros Orígenes de Financiamiento	58,490,832.22	276,718,378.67
APLICACIÓN	104,005,669.02	2,655,601.33
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno		
Externo		
Otras Aplicaciones de Financiamiento	104,005,669.02	2,655,601.33
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	(45,514,836.80)	274,062,777.34
INCREMENTO / DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	(56,021,069.46)	(103,134,119.83)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO	209,314,987.11	312,449,106.94
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO	153,293,917.65	209,314,987.11

GERENTE DE PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD



LIC. MA. DE LAS MERCEDES SUÁREZ PÉREZ

DIRECTOR EJECUTIVO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS



LIC. ANTONIO CHÁVEZ CRUZ